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Úvod

Kinematografie je nedílnou součástí evropské kultury již více než sto let.

Během prvních pár dekád se filmový průmysl etabloval mezi stávající druhy umění

a začal překotně rozvíjet svůj potenciál. Netrvalo dlouho a pronikl za oceán.

Nový druh zábavy velmi rychle zaujal divácké obecenstvo.

Zrod klasického filmu přímo souvisí s filmem animovaným. V chronologickém

vývoji nelze separovat objev fotografického zachycení pohybu (E. Muybridge), optická

zařízení prekinematografické éry a první kinematografy. Mezi klasickým a animovaným

filmem je v tomto ohledu kontinuita.

V počáteční fázi se jedná o tentýž fenomén, jež vzbuzoval zájem zainteresované

veřejnosti. Neuvěřitelná vizuální představení, která byla k vidění v pařížském Musée

Grevin, kde Charles E. Reynaud v roce 1982 promítal v Optickém divadle vlastnoručně

zhotovené ilustrované pásy
1
, byla pouze anticipací velkých filmových triků.

Hledání počátků animace závisí na preferencích autora, který se do takového

bádání pouští. Někteří spatřují počátky v době, kdy spatřil světlo světa primitivní

stroboskop
2
, jiní hledají prapůvodní podoby animace již v mladší době kamenné,

v době vzniku maleb bizonů v jeskyni Altamira
3
. První stroboskopy měly podobu

kotouče s vyřezávanými podlouhlými otvory, mezi nimiž byly nakresleny jednotlivé

fáze pohybu postavy. Protilehlé postavení strany s kresbami k zrcadlu umožnilo

při otáčivém pohybu sledovat skrze výřezy pohybující se postavu.
4

Nejednalo se o zaznamenání kontinuálních fází pohybu, jako v případě bizonů

z Altamiry, nýbrž o iluzi oživlé postavy na malé projekční ploše.

V prekinematografické éře byla zdokonalována optická zařízení.

Primitivní mechanický charakter těchto zařízení však ve výsledku umožnil sledovat

pouze dokola běžící smyčku, navíc omezenému počtu diváků.

Zlomovým se stal vynález filmového pásu. V kombinaci s objevem pookénkového

snímání Eadwearda Muybridge už animaci v pravém slova smyslu nestálo nic v cestě.

Dnešní animovaný film má za sebou rapidní vývoj, v jehož průběhu nabyl

mnoha kontrastních forem. Na jedné straně stojí ve všech ohledech dokonalé produkty

1
URC, Rudolf. Animovaný film. Martin: Osveta, 1984. s. 18.

2
Tamtéž.

3
DUTKA, Edgar. Minimum z dějin světové animace. Praha: Akademie múzických umění, 2004. s. 8.

4
URC, Rudolf. Animovaný film. Martin: Osveta, 1984. s. 18.
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gigantických animačních studií, jakými jsou americký Pixar či japonské Ghibli,

specializující se na fantasy snímky. Na straně druhé komorní festivaly animovaného

filmu, kde mají krátké nenarativní snímky vlastní soutěžní kategorii a svůj prostor

dostanou i experimentální techniky.

Z globálního hlediska mainstreamové publikum procentuálně převažuje

nad diváky s entuziasmem pro netradiční filmovou podívanou.

Velké, digitálně animované projekty slaví kasovní úspěchy navzdory tomu,

že postrádají smysluplný děj a hlubší duchovní hodnoty. Popularitu pravděpodobně

garantuje líbivé vizuální vzezření. Je experimentální animovaný film způsobilý líbivosti

komerčních snímků konkurovat? Co může divákovi přinést?

Aktuální tendence ve filmovém průmyslu shrnuje Thomas Elsaesser:

„Současný průmyslový standard – blockbuster ovládaný hvězdami a principem

spektáklu – dominuje audiovizuální oblasti zřetelněji než kdy dříve, přitahuje obrovská

globální publika, začleňuje digitální efekty do živé herecké akce a zdokonaluje

počítačově generovanou grafiku pro plně animované narativní filmy.
5

Úkolem animované tvorby je především zajistit návratnost počátečních vkladů.

Časová náročnost animace v kombinaci s finančním ohodnocením tak dostávají

experimentální animaci do nevýhodné pozice. Při bližším zkoumání historie oboru

a tendencí, které ho utvářely, lze pozorovat klíčové inovace. Jak ovlivnil experimentální

animovaný film celkový vývoj animace? A jaký je podíl experimentujících animátorů

na zdokonalení či vynalezení animačních technik?

5
ELSAESSER, Thomas. Historie rané kinematografie a multimédia: Archeologie možných budoucností?.

In Nová filmová historie. Praha: Herrmann, 2004. s. 114.
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Metodika práce

Teoretická část vychází primárně z dostupné odborné literatury,

sekundárně je doplněna internetovými zdroji. Definice základních pojmů a předmětné

souvislosti byly zpracovány kompilační metodou. Text je členěn na základě

tematických souvislostí. Obsahuje analýzy vybraných děl, které jsou analogicky

doplněny faktickými informacemi z odborné literatury. Tematicky je diplomová práce

zaměřena na experimentální a abstraktní animovaný film nenarativního charakteru.

V ojedinělých případech výklad doplňuji filmovými počiny narativního charakteru

pro zachování jeho kontinuity.

Didaktická část obsahuje návrh workshopu zaměřeného na experimentální

a abstraktní animaci. Zamýšlené teoretické výklady mají oporu v odborných textech,

praktické úkoly vychází partikulárně ze zmíněných teoretických závěrů a z empirických

zkušeností autorky.

Praktické části předcházela syntéza tématu strukturálního filmu s důrazem

na problematiku flikr efektu. Praktická část zahrnuje úvodní text vycházející z odborné

literatury a popis realizace videa, jenž je součástí této diplomové práce.

Při realizaci videa byla využita experimentální metoda.
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1 Teoretická část

1.1 Od definice animovaného filmu k základním principům

Struktura publikací pojednávajících o animovaném filmu bývá obdobná. Autoři

se často zabývají technikami animovaného filmu, popisem jeho fungování,

historií oboru a poté nabízí výčet snímků s jejich krátkým popisem.

V úvodu se snaží zformulovat definici animovaného filmu. Problematika je čtenáři

nastíněna metodou komparace vybraných diferenciálních přístupů. Definice pozbývá

normativního charakteru, neomezuje záběr následujícího textu. Plní funkci průvodce,

který otevře dveře do tématu.

Při bližší analýze definic lze dospět k dlouhé řadě vzájemně propojených tezí,

jež společně mohou poskytnout ucelený vhled do tohoto populárního

kinematografického odvětví. Vymezení animace koresponduje se stanoviskem každého

autora, sekundární vliv má rovněž profesní zaměření. Pro animátora bude

pravděpodobně stěžejním aspektem praktická stránka procesu (technologie),

komplexnější pohled bychom očekávali od estetika filmové tvorby

a jinak se k problematice postaví pedagog filmové školy, jež je limitován nutností

předat svým studentům co možná nejuniverzálnější definici pojmu,

o níž se budou moci opřít v následujícím studiu.

Návštěvník filmové projekce možná nemá potřebu zabývat se definicemi

a spokojí se s holickým hodnocením, avšak jistě alespoň zdánlivě tuší,

jak kreslená či loutková animace vzniká. Snímky jednotlivých fází běhu koně

osedlaného žokejem
6
rozkrývají kouzlo pohybu na plátně. Zůstávat u tohoto

jednostranného náhledu by znamenalo hledět skrze hledáček kamery přímo vpřed.

Animace však znamená široký horizont, po kterém je třeba se rozhlédnout.

1.1.1 Anima

Anima je latinské slovo označující duši. Nejpraktičtější výchozí bod,

o který lze opřít definici animovaného filmu. Explicitní propojení pojmů

anima a animovaný film umožňuje opřít výklad druhého jmenovaného o proces „oživení

6
Eadweard Muybridge: Studie pohybu (1878)
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neživého“. Shoda jazykového základu dala v minulosti vzniknout poetickým příběhům

o „vdechování duší“ neživým předmětům, které vděčně používají někteří autoři dodnes.

Poetický ráz tohoto spojení odsoudil Edgar Dutka. Poukazuje na nutnost

přistupovat k problematice pragmatičtěji. Ono „vdechování duší“ označil

za „zavádějící eufemismus“
7

. Za jeho autory označil Chitruka a Norštejna a jejich

přístup konfrontoval s pragmatickým přístupem Normana McLarena.

Tvrzení, že tvorba kreslených či loutkových filmů spočívá v oživení kreseb,

loutek, případně jiných rozmanitých předmětů je relevantní. Ovšem existují různé úhly,

jak nahlížet na proces tvorby animovaného filmu a následné vymezení pojmu animace.

Pokud by proces animace zůstal pouhým rozhýbáváním předmětů


[…]


Poté si na nákresu zvýrazní jeho část, kterou pomocí pauzovacího papíru přenesou

do první kružnice. Zbývající část přenesou do druhé kružnice. Při přenosu je třeba užít

značení k zachování vycentrování obrazu. Linie se zvýrazní černým fixem,

případně centropenem. Obě kružnice se následně vystřihnou a nalepí na protilehlé

strany kartonového kolečka (poloměr 3 cm). Po zaschnutí lepidla připevníme kartonové

kolečko na špejli. Pro jeho zajištění naneseme na jeden konec špejle vteřinové lepidlo

cca do vzdálenosti 2 cm od jejího konce. Špejli následně zasuneme dovnitř vlnitého

kartonu.
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Realizace II. Míchání barev

Technologický postup druhé realizace je shodný s prvním. Předmětem zkoumání

se stane barevné spektrum. Přesněji primární barvy a jejich „míchání“ pomocí

„thaumatropu“. Funguje doznívání i tímto způsobem?

Studenti si zvolí libovolné dvě primární barvy, které budou tvořit protilehlé

strany kartonového kolečka. Závěrem si ověří, zda míchání barev funguje.

3.3 Pohybová deformace | Pixilace

Cílem dílčího úkolu zaměřeného na pixilaci je realizace narativního videa,

které zachytí konfrontaci člověka s předem daným předmětem. K dispozici bude staré

umyvadlo, mlýnek na maso, stará žehlička a zahradní hadice. Studenti pracují

ve čtyřčlenných skupinách.

Potřeby: digitální fotoaparát, stativ, technické zázemí pro zpracování snímků (ideálně

uživatelské prostředí Adobe Premiere Pro CC)

Motivace:

Analýza jednotlivých fází chůze. Kolektivní aktivita. Před účastníky workshopu

předstoupí figurant, který bude předvádět různé druhy chůze. Ve vybraných momentech

bude zastavován a jeho statická poloha bude popsána. Důraz bude kladen na

načasování. Reálný pohyb bude konfrontován s pohybem herců v pixilačních filmech

Normana McLarena.

Expozice:

Norman McLaren, hudební videoklipy

Realizace:

Skupiny nejprve zpracují scénář a zvolí si lokaci vhodnou k natáčení. Členové

skupin si rozdělí role: kameraman/fotograf, koordinátor, technická podpora +

konzultant, herec. Přípustná je i spolupráce skupin.

Následuje focení vybraných fází pohybu, tak aby splnilo zamýšlený záměr. Závěrečnou

postprodukci obstarají lektoři workshopu.
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3.4 Mřížka | Abstraktní animace

K realizaci závěrečného výstupu z workshopu jsem zvolila vytvoření krátkého

nenarativního snímku. Studenti budou pracovat ve čtyřčlenných skupinách.

Úkol je koncipován tak, aby výsledné práce jednotlivých skupin fungovaly zároveň jako

dílčí části výsledného filmu. Pro zjednodušení se bude jedna vteřina snímku skládat

z dvanácti framů. Úkol každé skupiny bude vytvoření snímku o délce nejméně šest

vteřin. Jejich spojením bude možné vytvořit film o delší stopáži s účastí všech studentů.

Potřeby: předtištěná mřížka o rozměrech 10x10 políček, přičemž každé políčko

má rozměry 3 x 3cm, samolepky s puntíky v zelené, červené, a modré barvě

Motivace:

Abstraktní malířství a abstraktní film kvízovou formou. Studenti u vybraných

ukázek určují, zda se jedná o abstraktní dílo nebo ne.

Expozice:

Norman McLaren – „Mosaic“ (1965)

Realizace:

Nafocení variací barevných samolepek v mřížce. Následná postprodukce

jednotlivých částí.
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Závěr

Animovaný film je fenoménem nabývajícím mnoha kontrastních podob.

Klasická narativní animace zůstává po desetiletí věrná svým principům a jejím cílem

je dokonalé napodobení pohybu reálného předobrazu. Umělecká animace

experimentovala s technikami i s koncepčními přístupy na pozadí hlubších

významových souvislostí.

Ohniska experimentálního animovaného filmu se ve dvacátém století nacházela

v Evropě i v Americe. Prostřednictvím tvůrců, kteří změnili svá působiště docházelo

k jejich vzájemnému ovlivňování (viz odchod Oskara Fischingera z Německa

do Spojených států amerických, z Londýna odchází Norman Mc Laren a stává

se průkopníkem animace v National Film Board of Canada).

Experimentální animovaný film odhalil novou dimenzi náhledu na animační

techniky. Vznikly nové techniky, které doplnily spektrum klasických postupů kreslené

a ploškové animace. Postupně padly zavedené stereotypy. Len Lye odstranil z animace

scénu a kameru. Norman McLaren zbořil mýtus plynulého pohybu. Když upřednostnil

pohyb záměrně nedokonalý, deformovaní. Tony Conrad se dostal na samou hranici

animace. Pookénkové snímání upravil na prosvětlování projektorem. Podruhé překročil

hranici tím samým principem, co se fyzických vlastností člověka týče. A následně

posunul animaci ještě dál. „Yellow movies“ tady se vlastně animují obrazy samy.

V úvodu jsem se ptala, zda má experimentální animovaný film šanci zapůsobit

na širší publikum? Jednotlivá témata, kterými jsem se zabývala, ilustrují,

že experimentální animace není věcí prvoplánovou. Především za významnými tvůrčími

počiny stál především zájem jednotlivých filmařů a jejich fascinace určitým tématem.

Nemá, je to o tom, kdo to chce vidět. Zda dá přednost vizuální líbivosti nebo se bude

chtít zaobírat hlubším principem. Je to individuální. Ale možná filmové vzdělávání by

mohlo děti donutit přemýšlet nad filmem i jinak. To, že si některé postupy vyzkouší,

je šance pro novou generaci experimentálních animátorů.
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