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Kriteria hodnocení:

1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

hodnocení:
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 Počet bodů a klasifikace: 26 B

Shrnutí a závěr:
Diplomová práce Markéty Kasalové má velice ambivalentní kvality. Teoretická část dosahuje nadprůměrného

zpracování. Práce se zdroji je na vysoké úrovni, jednotlivé informace skládají pevnou strukturu a vytváří tak zajímavý

obsah. Význam animace se neustále aktualizuje a oceňuji přesah tématu do disciplín volného současného umění.

Z pedagogického hlediska jsou workshopy o vyváření animace, potažmo pohyblivého obrazu, cenné. Myslím, že by do

budoucna měli být začleněny do výuky již na středních či základních školách. Opačnou stránkou kvality je část

praktická. Animace vytvořená v praktické části „Čtení obrazu“ je však pouhou skicou, prvním nástřelem díla. Jako

počáteční nápad skvělé, avšak chybí rozsah práce a její rozvinutí. Aby animace opravu splnila kvality uměleckého díla,

musí být promítána právě v kinosále, jako tomu bylo u experimentu s filmem „The Flicker“. Pokud by měla být tato

animace formu instalace – obraz + video musela by se ideově posunout. Téma převodu obrazu na sítnicový zážitek je

zajímavé, ale v této formě je pouze rozcestníkem. I přes nedostatky v praktické části považuji práci za nadprůměrnou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B

Datum:

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.